

# 平成30年度 事業報告書

30年 4月 1日から 31年 3月 31日迄

特定非営利活動法人

陸前高田市支援連絡協議会 Aid TAKATA

## 1 事業実施の方針

陸前高田の今を伝える展示会や講演、市の公認キャラクターの運営を通して多くの方に関心を寄せていただき、東日本大震災の風化防止と防災意識を高める発信を継続的に行う。さらに諸外国との連携により陸前高田市への諸外国からの支援のコーディネートを行うとともに若い世代の交流事業を企画し、子どもたちがグローバルな視点で考え行動できる力を培う機会を創出していく。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

(単位:千円)

情報発信事業	・展示会写真展の開催 ・イベント（講演会やライブなど）の開催 陸前高田市の復興を支援する人々・企業および一般市民への情報の共有と連携を深める事業	通年	熱海親水公園 銀座三越 他イベント会場	2人	・陸前高田出身者及び企業・復興を支援する不特定多数の一般市民。 ・不特定多数	547
国際交流・教育事業	陸前高田市に協力し、国内外の企業・団体と連携をとり、国際的交流・教育プログラムで復興を支援する事業	通年	陸前高田市	3人	・陸前高田市及び市民、企業・団体・復興を支援する不特定多数の一般市民 ・200人	5,940
イベント事業	子どもむけイベント・行事などでの陸前高田市公式マスコットキャラクターたかたのゆめちゃんの運営。子どものための復興支援の施策を企画運営し、市外においては陸前高田をPRし、子ども向け防災教室を企画運営する事業。	通年	陸前高田市 全国各地	2人	・陸前高田市民子ども ・出身者及び企業・復興を支援する不特定多数の一般市民。 ・不特定多数	5,551
地域活性化及び発展支援事業	陸前高田10万人プロジェクトを通して、被災地外の人と市民の交流の場を作り、地域活性化と地域発展を図る事業	通年	陸前高田市	2人	・地元企業及び一般市民 ・20人	39
上記事業に関する情報提供事業	上記事業に関する情報をホームページで公開し、情報を発信する事業	通年	インターネット	2人	・不特定多数の一般市民 ・不特定多数	66

### (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
復興支援グッズ販売事業	復興支援グッズ（ゆめちゃんグッズ・Tシャツなど）の販売事業	通年	各地	2人	5,093

## 平成30年度 貸借対照表

31年 3月 31日現在

特定非営利活動法人

陸前高田市支援連絡協議会 Aid TAKATA

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	3,886,289	
売掛金	79,186	
未収金	2,000,000	
貯蔵品	737,800	
流動資産合計		6,703,275
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	1	
什器備品	2	
有形固定資産計	3	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計		
(3)投資その他の資産		
敷金		
投資その他の資産計		
固定資産合計		3
資産合計		6,703,278
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	2,964,391	
未払金	3,387,523	
未払法人税等	152,000	
未払い費用	21,038	
短期借入金	443,620	
預り金	134,802	
前受金	1,751,669	
未払い消費税		
流動負債合計		8,855,043
2 固定負債		
長期借入金		
固定負債合計		
負債合計		8,855,043
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	△ 4,375,464	
当期正味財産増減額	2,223,699	
正味財産合計		△ 2,151,765
負債及び正味財産合計		△ 2,151,765
正味財産合計		
負債及び正味財産合計		6,703,278

## 平成30年度 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人

陸前高田市支援連絡協議会 Aid TAKATA

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金		
小口現金 東京	50,603	
小口現金 陸前高田	3,927	
三菱東京UFJ銀行普通預金	90,447	
りそな銀行普通預金	28,025	
りそな銀行普通預金	178,384	
あさか野農協普通預金	31,066	
岩手銀行普通預金	786	
三菱東京UFJ銀行普通預金	1,500,146	
郵貯銀行普通預金	75,260	
岩手銀行高田支店	1,927,645	
売掛金	79,186	
未収金	2,000,000	
貯蔵品	737,800	
流動資産合計		6,703,275
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
構築物	0	
車両運搬具	1	
什器備品	2	
有形固定資産計	3	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計		3
固定資産合計		3
資産合計		6,703,278
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	2,964,391	
未払金	3,387,523	
未払い法人税等	152,000	
未払い費用	21,038	
短期借入金	443,620	
預かり金	134,802	
前受金	1,751,669	
未払い消費税	0	
流動負債合計		8,855,043
2 固定負債		
固定負債合計		
負債合計		8,855,043
正味財産		△ 2,151,765

## 平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人

陸前高田市支援連絡協議会 Aid TAKATA

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
正会員受取会費	30,000		30,000
賛助会員受取会費			
ゆめちゃん受取会費	205,500		205,500
2 受取寄附金			
受取寄附金	1,438,940		1,438,940
募金			
3 受取助成金等			
受取国庫補助金	3,000,000		3,000,000
受取民間補助金	7,226,579		7,226,579
4 事業収益			
情報発信事業収益	99,400		99,400
国際交流・教育事業	2,017,091		2,017,091
災害FM事業収益	25,000		25,000
イベント事業	497,068		497,068
地域活性化発展支援事業			
その他の収益事業		5,616,067	5,616,067
5 その他収益			
受取利息			
経常収益計	14,539,578	5,616,067	20,155,645
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当			
雑給	668,872		668,872
法定福利費	134,661		134,661
福利厚生費	38,427		38,427
人件費計	841,960		841,960
(2)その他経費			
会議費	40,272	54,593	94,865
旅費交通費	1,196,141	26,870	1,223,011
通信運搬費	175,936	712	176,648
消耗品費	27,912	45,785	73,697
交際費	36,690	24,660	61,350
減価償却費	3		3
車両費	456,971		456,971
賃料リース料及び管理諸費	1,029,809	1,030,742	2,060,551
水道光熱費	19,349		19,349
サーバーレンタル料	66,480		66,480
保険料	375,110		375,110
メンテナンス	443,399		443,399
制作費・工事費	2,194,062		2,194,062
会費	37,088		37,088
支払寄付金	21,600		21,600
報酬手当	162,000	140,400	302,400
奨学金	5,272,960		5,272,960
仕入れ原価		3,763,753	3,763,753
雑費・修繕費	7,854	5,871	13,725
その他経費計	11,563,636	5,093,386	16,657,022
事業費計	12,405,596	5,093,386	17,498,982
2 管理費			
(1)人件費			
給料手当			
法定福利費	11,604		11,604
人件費計	11,604		11,604
(2)その他経費			
会議費	3,100		3,100

通信運搬費	79,767		79,767
水道光熱費	8,560		8,560
租税公課	1,800		1,800
事務用品費	8,980		8,980
雑費・修繕費	167,195		167,195
その他経費計	269,402		269,402
管理費計	281,006		281,006
経常費用計	12,686,602	5,093,386	17,779,988
当期経常増減額	1,852,976	522,681	2,375,657
Ⅲ 経常外収益	43		43
経常外収益計	43		43
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0		0
Ⅴ 特別損失	1		1
特別損失計	1		1
税引前当期正味財産増減額	1,853,019	522,681	2,375,699
法人税、住民税及び事業税		152,000	152,000
当期正味財産増減額	1,853,019	370,681	2,223,699
前期繰越正味財産額			△ 4,375,464
次期繰越正味財産額			△ 2,151,765